
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교
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1.인적자원 운용 26,378 6,120 20,258

1.기타 교직원보수 20,558 300 20,258

1.교직원대체인건비 19,558 300 19,258

1.기간제교원인건비 19,558 300 19,258

1.기간제근로자인건비 19,558 300 19,258 시간제강사인건비 : 900,000원= 900,000

(성립전)(목적)기간제교원성과상여금 : 

18,358,000원*1식=
18,358,000

2.기타수당 1,000 0 1,000

1.순회교사제운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 300 0 300 (성립전)(목적)순회수당 : 50,000원*6월= 300,000

2.여비 700 0 700
(성립전)(목적)순회교사여비 : 20,000원

*35회=
700,000

2.학생복지/교육격차 해소 474,061 348,000 126,061

1.급식 관리 357,830 289,469 68,361

1.학교급식운영 357,830 289,469 68,361

1.조리원인건비 1,200 200 1,000

1.공무직인건비 1,200 200 1,000 (자체)근로일수초과분 : 1,000,000원= 1,000,000

3.급식운영비 79,161 34,584 44,577

1.일반수용비 39,584 34,584 5,000
(성립전)(목적)급식기구이설비 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

2.비품구입비 39,577 0 39,577
(성립전)(목적)급식기구확충비 : 

39,577,000원*1회=
39,577,000

4.대체인건비 3,284 800 2,484

1.기간제근로자인건비 3,284 800 2,484
(성립전)(목적)조리원 대체인건비 : 

2,484,000원*1식=
2,484,000

5.친환경농산물지원 20,300 0 20,300

1.급식용식재료비 20,300 0 20,300
(성립전)(목적)친환경농산물구입 : 

1,832,600원*10회=
18,326,000

(성립전)(목적)유정란 : 50원*329명*120일

=
1,974,000

2.보건관리 25,082 25,932 -850

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,882 10,782 1,100

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비1,100 0 1,100

1.운영수당 900 0 900
(성립전)(국고)강사수당 : 225,000원*4시

간=
900,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전)(국고)금연캠페인 운영용품 : 

50,000원*4종=
200,000
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2.학교환경위생관리 13,200 15,150 -1,950

3.방역관리 8,000 9,950 -1,950

1.일반수용비 8,000 9,950 -1,950 방역소독비 : -1,950,000원= -1,950,000

3.학생복지 91,149 32,599 58,550

1.교육복지우선 36,950 0 36,950

1.교육복지사 인건비 2,200 0 2,200

1.공무직인건비 2,200 0 2,200
(성립전)(목적)초과근무수당 : 220,000원

*10개월=
2,200,000

2.교육복지사업 운영비 34,750 0 34,750

1.일반수용비 776 0 776
(성립전)(목적)복지실 운영비 : 776,000원

*1식=
776,000

2.운영수당 480 0 480
(성립전)(목적)프로그램 강사비 : 120,000

원*4회=
480,000

3.여비 1,200 0 1,200
(성립전)(목적)출장비 : 120,000원*10개월

=
1,200,000

4.교육운영비 30,794 0 30,794
(성립전)(목적)가정방문 물품 : 15,000원

*17가정=
255,000

(성립전)(목적)검사 및 상담료 : 62,000원

*100회=
6,200,000

(성립전)(목적)사제동행, 행복동행 : 

580,000원*10그룹=
5,800,000

(성립전)(목적)나눔배려 프로젝트 : 

352,200원*5개교과=
1,761,000

(성립전)(목적)프로그램 강사비 : 400,000

원*10그룹=
4,000,000

(성립전)(목적)체험활동비 : 610,600원*10

회=
6,106,000

(성립전)(목적)교육공동체활동 : 370,000

원*10회=
3,700,000

(성립전)(목적)서포터즈활동비 : 150,000

원*2회=
300,000

(성립전)(목적)학생 식간식비 : 10,860원

*200명=
2,172,000

(성립전)(목적)긴급지원 : 100,000원*5명= 500,000

5.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전)(목적)협의회비 : 25,000원*8명*4

회=
800,000

6.비품구입비 700 0 700 (성립전)(목적)비품구입 : 350,000원*2종= 700,000

2.학생복지운영 54,199 32,599 21,600

3.전북에듀페이운영 21,600 0 21,600

1.학생복지비 21,600 0 21,600
(성립전)(목적)입학지원금(1학년) : 

200,000원*108명=
21,600,000

3.기본적 교육활동 146,874 114,776 32,098

1.교과 활동 63,572 33,584 29,988
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1.교과활동지원 37,711 11,523 26,188

3.중고교방과후프로그램지원(지자체) 5,000 0 5,000

1.기타수당 3,906 0 3,906
(성립전)(목적)일과중강사비 : 31,000원*6

명*21시간=
3,906,000

2.교육운영비 1,094 0 1,094
(성립전)(목적)교육용품비 : 547,000원*2

학기=
1,094,000

4.두드림학교 운영지원 8,000 8,000 0

1.기타수당 4,442 0 4,442 (경상)일과중강사비 : 31,000원*62시간= 1,922,000

(경상)일과후강사비 : 36,000원*70시간= 2,520,000

2.운영수당 0 4,000 -4,000 (경상)강사비 : -4,000,000원*1식= -4,000,000

3.교육운영비 3,558 3,800 -242 (경상)식간식비 : 1,618,000원= 1,618,000

(경상)프로그램 운영비 : -60,000원 = -60,000

(경상)학습부진원인 진단비 : -1,800,000

원=
-1,800,000

4.일반업무추진비 0 200 -200
(경상)학습지원대상학생 지원협의회 : 

-200,000원=
-200,000

5.중등교과보충프로그램 21,188 0 21,188

1.기타수당 17,618 0 17,618
(성립전)(목적)일과중 강사비 : 31,000원

*134시간=
4,154,000

(성립전)(목적)일과후 강사비 : 36,000원

*374시간 =
13,464,000

2.교육운영비 3,570 0 3,570
(성립전)(목적)교육용품 : 200,000원*12회

=
2,400,000

(성립전)(목적)학생간식비 : 117,000원*10

회=
1,170,000

3.사회 교과활동 600 300 300

1.교과운영 600 300 300

1.교육운영비 600 300 300 사회과자료구입 : 300,000원= 300,000

6.체육 교과활동 5,250 1,750 3,500

2.학교체육활성화 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)(목적)건강체력교실 강사비 : 

35,000원*2차시*14주=
980,000

(성립전)(목적)체육용품 : 720,000원*1식= 720,000

(성립전)(목적)학생 간식비 : 5,000원*30

명*2회=
300,000

(성립전)(목적)스포츠지원단 식비 : 

11,000원*18명*2회=
396,000

(성립전)(목적)스포츠지원단 간식비 : 

5,000원*18명*2회=
180,000

(성립전)(목적)스포츠지원단 활동복 : 

21,000원*18명*1회=
378,000
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(성립전)(목적)상품권(시상품) : 80,000원

*3학년*2종목=
480,000

(성립전)(목적)스포츠지원단 단증 : 

66,000원*1회=
66,000

2.창의적 체험활동 71,590 69,480 2,110

1.자율활동 17,950 16,750 1,200

6.학생자치 활동지원 2,550 1,350 1,200

1.교육운영비 2,550 1,350 1,200 학교자치운영비 : 1,200,000원= 1,200,000

3.동아리활동 2,610 1,700 910

2.토요스포츠강사인건비 910 0 910

1.기타수당 910 0 910
(성립전)(목적)상반기토요스포츠 강사수당

 : 35,000원*2시간*13주=
910,000

4.선택적 교육활동 81,137 27,710 53,427

1.방과후학교 운영 20,700 0 20,700

1.방과후학교운영 20,700 0 20,700

1.교과프로그램 20,700 0 20,700

1.운영수당 16,027 0 16,027
(성립전)(목적)강사비 : 36,000원*216시간

=
7,776,000

(성립전)(목적)교통비 : 20,000원*37회= 740,000

(성립전)(목적)일반강사비 : 37,000원*203

시간=
7,511,000

2.교육운영비 4,073 0 4,073 (성립전)(목적)재료비 : 73,000원*1회= 73,000

(성립전)(목적)방과후재료비 : 2,000,000

원*2회=
4,000,000

3.기간제근로자법정부담금 300 0 300
(성립전)(목적)방과후강사산재보험료 : 

100,000원*3회=
300,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)(목적)업무추진비 : 100,000원*3

회=
300,000

3.교기육성 44,927 12,200 32,727

1.교기운영 44,927 12,200 32,727

2.학교운동부지도자인건비 22,447 0 22,447

1.기간제근로자인건비 17,908 0 17,908 (성립전)(목적)기본급 : 2,173,000원*6회= 13,038,000

(성립전)(목적)급식비 : 150,000원*6회= 900,000

(성립전)(목적)가족수당 : 40,000원*6회= 240,000

(성립전)(목적)근속수당 : 430,000원*6회= 2,580,000

(성립전)(목적)정기상여금 : 500,000원*1

회=
500,000
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(성립전)(목적)맞춤형복지비 : 650,000원

*1회=
650,000

2.여비 2,000 0 2,000 (성립전)(목적)여비 : 200,000원*10회= 2,000,000

3.교직원복지비 200 0 200 (성립전)(목적)피복비 : 200,000원*1명= 200,000

4.기간제교원법정부담금 2,339 0 2,339
(성립전)(목적)4대보험료 기관부담금 : 

2,339,000원*1명=
2,339,000

3.육성종목교통비 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 (성립전)(목적)교통비 : 125,000원*20회= 2,500,000

4.예체능특기육성지원사업보조금(사격)5,580 0 5,580

1.교육운영비 5,580 0 5,580
(성립전)(목적)강사비 : 40,000원*3시간

*33주=
3,960,000

(성립전)(목적)연습용실탄 : 330,000원*2

상자=
660,000

(성립전)(목적)학생 식비 : 8,000원*6명

*20회=
960,000

5.전국소년체육대회참가선수훈련비 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200 (성립전)(목적)단복비 : 100,000원*2명= 200,000

(성립전)(목적)대회출전비 : 500,000원*2

명=
1,000,000

(성립전)(목적)식간식비 : 500,000원*2명= 1,000,000

5.교육활동 지원 245,409 58,791 186,618

1.교무업무 운영 14,544 13,466 1,078

1.교무학사운영 14,544 13,466 1,078

2.교육활동홍보 2,738 1,660 1,078

1.교육운영비 1,888 810 1,078 인쇄물 제작 : 1,078,000원= 1,078,000

2.생활지도운영 37,230 9,210 28,020

2.학교폭력예방 31,170 3,150 28,020

2.학교폭력예방교육 운영학교 11,800 0 11,800

1.운영수당 7,677 0 7,677
(성립전)(목적)수업경감강사비 : 32,000원

*45일*5시간=
7,200,000

(성립전)(목적)수업경감강사교통비 : 

10,600원*45일=
477,000

2.교육운영비 3,560 0 3,560
(성립전)(목적)학교폭력예방교육강사비 : 

240,000원*13학급=
3,120,000

(성립전)(목적)어울림프로그램행사비 : 

440,000원*1회=
440,000

3.기간제근로자법정부담금 323 0 323
(성립전)(목적)4대보험기관부담금 : 

323,000원*1학기=
323,000

4.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전)(목적)교직원협의회비 : 80,000원

*3회=
240,000
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6.학교안전지킴이운영 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)(목적)학교안전지킴이활동비 : 

560,000원*1명*12월=
6,720,000

7.교원치유중점학교운영비 2,500 0 2,500

1.일반수용비 1,775 0 1,775 (성립전)(목적)강사료 : 100,000원*2시간= 200,000

(성립전)(목적)원고료 : 75,000원*1회= 75,000

(성립전)(목적)재료비 : 20,000원*30명= 600,000

(성립전)(목적)프로그램체험비 : 30,000원

*30명=
900,000

2.목적사업업무추진비 725 0 725 (성립전)(목적)식비 : 11,000원*30명= 330,000

(성립전)(목적)간식비 1회기 : 49,000원*5

팀=
245,000

(성립전)(목적)간식비 2회기 : 5,000원*30

명=
150,000

8.인성교육중점학교 7,000 0 7,000

1.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전)(목적)노동인권교육강사비 : 

200,000원*3회=
600,000

(성립전)(목적)사제동행프로그램 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

(성립전)(목적)스승의날행사 : 500,000원

*1회=
500,000

(성립전)(목적)칭찬왕선발 : 310,000원*1

회=
310,000

(성립전)(목적)출석독려캠페인 : 500,000

원*1식=
500,000

(성립전)(목적)학급단체사진콘테스트 : 

90,000원*1회=
90,000

(성립전)(목적)애플데이운영 : 700,000원

*1회=
700,000

(성립전)(목적)학생회리더십캠프시설이용

료 : 368,000원*1회=
368,000

(성립전)(목적)학생회리더십캠프교육비 : 

532,000원*1회=
532,000

(성립전)(목적)학생회리더십캠프차량비 : 

900,000원*1힉=
900,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)(목적)협의회비 : 25,000원*10명

*2회=
500,000

5.교육여건 개선 171,435 13,915 157,520

1.교육환경개선 171,435 13,915 157,520

2.가사실현대화 35,000 0 35,000

1.일반수용비 7,000 0 7,000
(성립전)(목적)가사실 전기 공사 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

(성립전)(목적)가사실 소모품 : 200,000원

*10종=
2,000,000

2.시설비 19,000 0 19,000
(성립전)(목적)가사실 현대화 공사 : 

19,000,000원*1식=
19,000,000
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3.비품구입비 9,000 0 9,000
(성립전)(목적)가사실 비품 : 1,500,000원

*6종=
9,000,000

3.강당방송시설 개선 25,000 0 25,000

1.일반수용비 100 0 100
(성립전)(목적)강당 방송시설 소모품 : 

50,000원*2종=
100,000

2.비품구입비 24,900 0 24,900
(성립전)(목적)강당 방송시설 비품 : 

24,900,000원*1식 =
24,900,000

4.계단 논슬립 설치 15,000 0 15,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전)(목적)계단 논슬립 설치 : 

15,000,000원*1식=
15,000,000

5.홍보 전광판 설치 20,000 0 20,000

1.기타자산취득비 20,000 0 20,000
(성립전)(목적)홍보 전광판 설치 : 

17,000,000원*1종=
17,000,000

(성립전)(목적)전광판 설치 : 3,000,000원

*1종=
3,000,000

6.교실 복합공간 현대화 30,000 0 30,000

1.일반수용비 4,800 0 4,800
(성립전)(목적)복합공간 소수선 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

(성립전)(목적)복합공간 소모품 : 330,000

원*10종=
3,300,000

2.비품구입비 25,200 0 25,200
(성립전)(목적)복합공간 책상 구입 : 

250,000원*30개=
7,500,000

(성립전)(목적)복합공간 의자 구입 : 

300,000원*45개=
13,500,000

(성립전)(목적)복합공간 캐비넷 : 300,000

원*14조=
4,200,000

7.교사 휴게실 현대화 20,000 0 20,000

1.일반수용비 8,000 0 8,000
(성립전)(목적)교직원 휴게실 수선 : 

2,000,000원*2실=
4,000,000

(성립전)(목적)교직원 휴게실 소모품 : 

500,000원*4종*2실=
4,000,000

2.비품구입비 12,000 0 12,000
(성립전)(목적)교직원 휴게실 비품 : 

1,500,000원*8종=
12,000,000

8.체육문화 공간조성 12,520 0 12,520

1.기타자산취득비 12,520 0 12,520 (성립전)(목적)철봉 : 2,200,000원*1개= 2,200,000

(성립전)(목적)허리돌리기 : 1,940,000원

*1개=
1,940,000

(성립전)(목적)공중걷기 : 3,180,000원*1

개=
3,180,000

(성립전)(목적)역기올리기 : 1,700,000원

*1개=
1,700,000

(성립전)(목적)역기내리기 : 1,700,000원

*1개=
1,700,000

(성립전)(목적)오금펴기 : 1,800,000원*1

개=
1,800,000

6.학교 일반운영 199,567 172,117 27,450

1.학교기관 운영 77,127 73,127 4,000
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1.부서기본운영 45,303 41,303 4,000

2.행정실운영 27,878 23,878 4,000

3.여비 18,400 14,400 4,000 교직원출장여비 : 4,000,000원 = 4,000,000

2.시설 장비 유지 119,890 96,440 23,450

1.학교시설장비유지 119,890 96,440 23,450

1.공공요금및제세공과금 66,880 56,880 10,000

1.전기요금 46,000 36,000 10,000 전기요금 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

2.연료비 0 311 -311

1.연료비 0 311 -311 냉난반용기기유류비 : -311,000원 = -311,000

4.시설일반관리 14,997 25,497 -10,500

2.일반수용비 12,597 23,097 -10,500 소규모수선비 : -9,000,000원= -9,000,000

폐기물처리비 : -1,000,000원= -1,000,000

수목관리비 : -500,000원= -500,000

5.화장실관리 2,081 900 1,181

1.일반수용비 2,081 900 1,181 화장실소모품구입 : 1,181,000원 = 1,181,000

7.검정고시시험장경비 23,080 0 23,080

1.일반수용비 23,080 0 23,080
(성립전)(경비)시험장사용료 : 30,000원

*12실=
360,000

(성립전)(경비)학교소독비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

(성립전)(경비)청소비 : 10,000원*12실= 120,000

(성립전)(경비)시험장운영비 : 500,000원

*1교=
500,000

(성립전)(경비)현수막 : 100,000원*1교= 100,000

(성립전)(목적)소규모수선비 : 2,100,000

원*10회=
21,000,000

7.학교시설 확충 9,500 9,500 0

1.시설확충 및 개선 9,500 9,500 0

1.시설확충및개선 9,500 9,500 0

1.가로등 설치 6,090 6,000 90

1.기타자산취득비 6,090 6,000 90 (목적)태양광가로등 설치 : 90,000원= 90,000

2.가로등 보수 3,410 3,500 -90
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1.일반수용비 3,410 3,500 -90 (목적)가로등 보수 : -90,000원= -90,000

세출합계 1,182,926 737,014 445,912
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